ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 7147 /UBND-XDCB Tháp Mười, ngày 13 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện đầu tư công năm 2023

trên địa bàn huyện Tháp Mười

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 432/KH-HĐND ngày 05 tháng 10 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân Tỉnh về việc khảo sát tình hình thực hiện đầu tư công năm

2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười báo cáo tình hình thực hiện đầu tư công

năm 2023 trên địa bàn huyện, như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tổng kế hoạch vốn

Tổng số vốn hỗ trợ năm 2023 là: 99.672 triệu đồng, trong đó:

- Ngân sách tỉnh trực tiếp quản lý và phân bổ: 64.443 triệu đồng.

- Ngân sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu là 27.800 triệu đồng, gồm:

+ Nguồn Xổ số kiến thiết: 2.800 triệu đồng.

+ Nguồn Ngân sách tập trung: 25.000 triệu đồng.

- Vốn Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới: 7.429

triệu đồng.

2. Tình hình triển khai thi công và tiến độ giải ngân

Tiến độ thi công: Đến thời điểm báo cáo, đã thi công hoàn thành 14/22

công trình, đạt 63,6%, còn lại 08 công trình đang thi công, dự kiến sẽ thực hiện

hoàn thành trong năm 2023.

Tiến độ giải ngân: Đến ngày 12/10/2023 đã giải ngân 81.818/99.672 triệu

đồng, đạt 82,09%, trong đó:

- Nguồn ngân sách tỉnh trực tiếp quản lý và phân bổ: Đã giải ngân

59.388/64.443 triệu đồng, đạt 92,16%.

- Nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ mục tiêu ngân sách huyện: Đã giải ngân

15.604/27.800 triệu đồng, đạt 56,13%.

- Vốn Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới: Đã giải

ngân 6.826/7.429 triệu đồng, đạt 91,89%.

Ước giải ngân cả năm 2023 đạt 100%.

2

Cụ thể các nguồn vốn như sau:

                                                                                           ĐVT: Triệu đồng

TT Nguồn vốn

Tổng số công trình Tiến độ giải ngân

Tổng
Hoàn

thành

Đang

thi

công

KH

vốn

phân

bổ

2023

Giải

ngân

đến

12/10

Tỷ lệ

giải

ngân

đến

12/10

Ước

giải

ngân

cả

năm

2023

Ước

tỷ lệ

giải

ngân

cả

năm

2023

Tổng cộng: 22 14 8 99.672      81.818    82,09% 99.672    100%

1

Vốn tỉnh trực

tiếp quản lý

và phân bổ

15 9 6 64.443      59.388    92,16% 64.443    100%

2

Vốn Ngân

sách Tỉnh hỗ

trợ có mục

tiêu cho

huyện

3 1 2 27.800      15.604    56,13% 27.800    100%

2.1

Nguồn Ngân

sách tập

trung

1   1 25.000      14.492    57,97% 25.000    100%

2.2
Nguồn xổ số

kiến thiết
2 1 1   2.800        1.112    39,72%   2.800    100%

3

Vốn chương

trình mục

tiêu quốc gia

xây dựng

NTM

4 4     7.429        6.826    91,89%   7.429    100%

 (Phụ lục chi tiết kèm theo)

3. Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện

Sự khan hiếm cát san lấp làm ảnh hưởng đến tiến độ triển khai, giải ngân

vốn của dự án, do khi tổ chức đấu thầu không thu hút được sự quan tâm của nhà

thầu, dẫn đến việc chậm triển khai các dự án khởi công mới và thi công chậm để

chờ nguồn cát (công trình Tổ hợp thể thao xã Thanh Mỹ).

Do nguồn vốn phân bổ hiện nay ở một số công trình chưa đáp ứng nhu

cầu vốn thực tế để giải ngân khối lượng thi công hoàn thành (cần bổ sung thêm

93.547 triệu đồng), nên dẫn đến tiến độ thi công xây dựng còn chậm.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NHỮNG THÁNG CUỐI

NĂM 2023

3

Tiếp tục chỉ đạo các Chủ đầu tư tập trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả

các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn đầu tư năm 2023 đạt

100%; chủ động, tích cực vào cuộc theo chức năng, nhiệm vụ được giao để tháo

gỡ vướng mắc, khó khăn một cách kịp thời, hiệu quả. Tăng cường tần suất kiểm

tra hiện trường để chấn chỉnh ngay các tồn tại, bất cập; người đứng đầu phải trực

tiếp chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong giải ngân vốn đầu tư, phân công

lãnh đạo phụ trách từng dự án cụ thể để theo dõi, đôn đốc.

Tập trung giải quyết công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thực

hiện dự án. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư; thực hiện

tạm ứng, nghiệm thu, thanh toán, thu hồi tạm ứng vốn đầu tư theo đúng quy định

và ngay khi có khối lượng.

Chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất để hoàn thành thủ tục đầu tư, tập trung

làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư, triển khai thực hiện dự án, tích lũy khối lượng,

nâng cao tính sẵn sàng và tính khả thi để giải ngân vốn của dự án ngay sau khi

được giao hoặc điều chỉnh kế hoạch vốn.

Nâng cao vai trò giám sát của cộng đồng, định kỳ tổ chức hướng dẫn

chuyên môn các địa phương về công việc giám sát của cộng đồng nơi có công

trình xây dựng.

Tập trung thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư năm 2024 đạt hiệu quả cao,

sẵn sàng triển khai thực hiện công trình khi được bố trí kế hoạch vốn.

Chủ động phối hợp với các Sở, ngành tỉnh tháo gỡ kịp thời các khó khăn,

vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình thuộc kế hoạch đầu tư

năm 2023.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Kiến nghị Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét thông qua điều

chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn năm 2023 cho huyện tăng thêm 93.547 triệu đồng

để giải ngân khối lượng hoàn thành cho các công trình (theo Công văn

6432/UBND-XDCB ngày 19/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười).

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện đầu tư công năm 2023 của Ủy ban

nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND huyện;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- Phòng KT và HT huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- Phòng GD và ĐT huyện;

- Ban QLDA&PTQĐ huyện;

- Lưu: VT, NC (Nhân).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T08:08:16+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Đinh Công Phủ<dcphu.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T09:58:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!